
  保護者様へのご案内資料 （本紙と、児童生徒に配付した個人番号の案内紙の２種類を用意してください） 

 

1 
 

保護者の皆様 

文部科学省 

文部科学省「少人数学級及び外部人材活用の効果に関する実証研究」 
アンケート調査へのご協力のお願い 

 

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

現在、文部科学省では、「少人数学級及び外部人材活用の効果に関する実証研究」（調査受託者：三菱ＵＦＪリサーチ

＆コンサルティング株式会社）を実施しております。これは、令和３年に小学校の学級規模を３５人とするための法律の改正

（※）がなされた際に、小学校 35 人学級が学力等に与える影響について実証的な研究を行うこととされたことを踏まえ、

担任などの教員・保護者の皆様・児童生徒の皆様を対象にアンケート調査を行うものです。 

本調査は、法律に基づき実施するものであり、今後の小中学校の指導環境等を改善するに当たって大変重要な資料と

なります。つきましては、保護者の皆様にアンケート調査へのご協力を賜りたく、謹んでお願い申し上げます。本調査は、無

記名で行い、お子様の学年・学級等の基本的な情報や、お子様の普段の生活や行動の様子等をお伺いいたします。 

（※）公立義務教育諸学校の学級編制及び教職員定数の標準に関する法律の一部を改正する法律（令和３年法律第１４号） 

 

ご多用中恐縮ですが、以下のQR コードもしくは URLにアクセスし、調査にご回答いただきますよう、 
お願いいたします。なお、ご回答時に入力していただく個人番号は、お子様にお渡ししております別紙に記載しております。 

 

 

 
※パソコン、タブレット、スマートフォンからご回答いただけます。 
※調査ページのご案内をよくお読みいただき、ご案内内容に同意いただけるようでしたら、「アンケートに回答する」を押
してください。 
※小学校４年生から中学校３年生までのお子様が複数いらっしゃる場合（兄弟姉妹等）は、お手数ですが、お子様の数
の分ご回答ください。 

 

【ご注意ください】最後は中央下部に「送信」というボタンが出ます。「送信」ボタンを押すことで提出完了となります。

（※最後まで回答しても「送信」ボタンを押さないで、Webページを閉じてしまう（右上の×ボタンを押してしまう）と提出

完了になりませんので、右上の「×」ボタンを押さないでください。） 

【ご回答期間】： 1１月 2１日（月）～1２月 1２日（月）まで 

 

【連絡先】少人数学級及び外部人材活用の効果に関する実証研究 調査事務局 

電話番号：0120-444-789 

（受付は 1１月 1４日（月）以降、調査回答締切までの平日・土曜日(日祝は除く) １0 時～１8 時です。担当者不在の場合には折り

返し連絡致します） ※上記時間帯以外は、smallclass@murc.jp にお問い合わせください。 

 

敬具 

https://rsch.jp/eqt4/?saitama_syou 
【調査時間の目安】15 分程度 

＜お願い＞ 

・調査ページへのアクセスが集中した場合、一時的にアクセスを制限させていただく場合がございます。 

その場合は、誠に恐縮ですが、日時を改めて再度アクセスくださいますようお願い申し上げます。 

ＵＲL を入力するとインターネットの検索結果が表示される場合は、ブラウザのアドレスバー（URL を入

力する欄）に直接URL をご入力のうえ、調査ページにアクセスするようにお願いいたします。 

・調査終了後、個人番号の案内紙はご家庭で破棄ください。 

小学校用 

mailto:smallclass@murc.jp
https://rsch.jp/eqt4/?saitama_syou

